
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 6 

 

Data 26/01/2015 

 

OGGETTO: 

 

ATTRIBUZIONE DELLA GESTIONE DEL “CATASTO 

DEGLI INCENDI BOSCHIVI” DI CUI ALLA LEGGE 

21.11.2000 N. 353, AL SETTORE PIANIFICAZIONE 

TERRITORIALE, URBANISTICA ED AMBIENTALE – 

EDILIZIA PUBBLICA. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno ventisei del mese di gennaio alle ore 17,30 e prosieguo, 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore X  

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Franco MATTA  Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore  X 

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 

Responsabile del Settore Affari Generali e Personale, Dott. Simone Farris; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm., come riportato con specifica attestazione in calce al 

presente provvedimento; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 

 



 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: ATTRIBUZIONE DELLA 

GESTIONE DEL “CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI” DI CUI ALLA LEGGE 21.11.2000 N. 353, 

AL SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, URBANISTICA ED AMBIENTALE – EDILIZIA 

PUBBLICA, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 27/01/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva il giorno 26/01/2015, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 27/01/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 

 

ATTRIBUZIONE DELLA GESTIONE DEL “CATASTO DEGLI INCENDI 

BOSCHIVI” DI CUI ALLA LEGGE 21.11.2000 N. 353, AL SETTORE 

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, URBANISTICA ED AMBIENTALE – 

EDILIZIA PUBBLICA. 

 
PREMESSO CHE: 

 con la Legge 21/11/2000 n° 353 legge quadro in materia di incendi boschivi, prescrive all’art. 10 quanto 

segue: 

a. Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una 

destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni. È comunque 

consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e 

dell’ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati 

entro quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il 

vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell’atto. Nei comuni sprovvisti di piano regolatore è 

vietata per dieci anni ogni edificazione su area boscata percorsa dal fuoco. E' inoltre vietata per dieci 

anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate 

ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui detta realizzazione sia stata 

prevista in data precedente l'incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale data. Sono vietate per 

cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale 

sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal Ministro 

dell’ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione competente, negli altri casi, per 

documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento 

per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici. Sono altresì vietati per dieci anni, 

limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia. 

b. I comuni provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del piano regionale di cui al 

comma 1 dell’articolo 3, a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco 

nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo forestale dello Stato. Il 

catasto è aggiornato annualmente. L’elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta 

giorni all’albo pretorio comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale termine, i comuni 

valutano le osservazioni presentate ed approvano, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi 

definitivi e le relative perimetrazioni. E’ ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione 

delle prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi 

rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma 1. 

 con Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 Ottobre 2007 n. 3624 recante “Disposizioni 

urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare lo stato di emergenza in atto nei territori delle regioni 

Abruzzo, Basilicata, Emilia Romagna, Marche, Molise, Sardegna ed Umbria in relazione ad eventi 

calamitosi dovuti alla diffusione di incendi e fenomeni di combustione”, il Capo Dipartimento della 

protezione civile viene nominato Commissario delegato; 

CONSIDERATO che tra le disposizioni a cui il Commissario Delegato è autorizzato a derogare, in forza 

dell’art. 6 della citata OPCM 3624/2007, è ricompreso anche il comma 2 dell’art. 10 della L. 353/2000, e che 

pertanto il catasto dei soprassuoli percorsi da incendio può essere istituito anche in mancanza del “Piano 



regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi” di cui all’art. 3, comma 1 della 

Legge medesima; 

PRESO ATTO CHE  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 18.02.2008 è stato istituito presso l’area tecnica il 

catasto incendi, affidando la responsabilità della funzione al P.I. Giuseppe Mereu; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 29.09.2010 è stata rideterminata l’organizzazione 

della struttura prevedendo come macro strutture i seguenti 8 (otto) Settori rappresentanti l’unità 

organizzativa di massimo livello 

1. Settore Politiche di Gestione del Personale, 

2. Settore Tributi, 

3. Settore Finanziario, 

4. Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca, 

5. Settore Lavori Pubblici e Tecnologici, 

6. Settore Urbanistica e Edilizia Pubblica, 

7. Settore Edilizia Privata e SUAP, 

8. Settore Polizia Municipale; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 197 del 22.12.2010 è stata integrata la dotazione organica di 

cui sopra con l’approvazione del funzionigramma; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 05.06.2013 è stata rideterminata ulteriormente 

l’organizzazione della struttura prevedendo come macro strutture i seguenti 7 (sette) Settori 

rappresentanti l’unità organizzativa di massimo livello, così individuati: 

1. Settore Economico Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca, Politiche del lavoro; 

2. Settore Affari Generali e Personale, 

3. Settore Pianificazione territoriale, Urbanistica ed Ambientale - Edilizia Pubblica, 

4. Settore Edilizia Privata e S.U.A.P., 

5. Settore Tributi Servizi al Cittadino e Demografici, 

6. Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, 

7. Settore Polizia Municipale e Protezione Civile 

rimandando a successivo atto la ridefinizione formale del funzionigramma; 

DATO ATTO che il P.I. Giuseppe Mereu attualmente è inquadrato nel Settore Lavori Pubblici e Servizi 

Tecnologici, mentre si ritiene di dover attribuire la gestione dell’aggiornamento annuale del Catasto Incendi 

e tutti gli adempimenti correlati, al Settore Pianificazione Territoriale, Urbanistica ed Ambientale – Edilizia 

Pubblica, per affinità di funzioni; 

VISTA la legge 21/11/2000 n. 353; 

VISTA l’Ordinanza del presidente del Consiglio dei Ministri n. 3624 del 22ottobre 2007; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al parere di regolarità 

contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Affari Generali e Personale in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

riportato in calce al presente provvedimento; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. DI DARE ATTO  che la  premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

2. DI ATTRIBUIRE, nelle more della ridefinizione del funzionigramma di cui alla deliberazione n. 197 

del 22.12.2010, la gestione del “Catasto degli Incendi Boschivi” di cui alla Legge 21.11.2000, n. 353, al 

Settore Pianificazione Territoriale, Urbanistica ed Ambientale – Edilizia Pubblica; 

 

3. DI RIMANDARE a successivo atto la ridefinizione formale del funzionigramma; 

 

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 

decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

Data, 19/01/2015 Il Responsabile del Settore  

Affari Generali e Personale 

F.to Dott. Simone Farris 

 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 27/01/2015  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 

 
 


